O prefeito Osório Fonseca dá início às obras da Maternidade
Cunha Melo, na rua Silvério Nery, esquina com a Avenida,
referenciando à figura do senador Leopoldo Tavares da Cunha Melo
(1891–1962).

Abril: O acervo da Biblioteca Municipal é ampliado. Osório Fonseca
manda abrir crédito especial de quinze mil cruzeiros (CR$ 15.000,00)
destinado à adaptação de uma dependência do prédio da Prefeitura
para sediá-la.

Ato seguinte, a Biblioteca Municipal é transferida do prédio da Praça
da Matriz para o da Prefeitura, na rua Silvério Nery.

1º de Novembro: O bispo diocesano do Amazonas, dom João da